Santa Genoveva, CEP:74670400, conforme Procuração lavrada no 16º Tabelião de Notas de São 
Paulo, livro 4.655, pág.217, Proc.568, aos 10/01/2018; - DA COMPRA E VENDA - onde os 
VENDEDORES vendem aos COMPRADORES o imóvel constante da Matrícula supra, cadastrado 
na Prefeitura Municipal sob o nº13309, avaliado para efeitos fiscais por R$13.693,58 (treze mil, 
seiscentos e noventa e três reais e cinqüenta e oito centavos) e pelo preço certo e ajustado de 
R$50.000,00 (cinqüenta mil reais), sendo que os VENDEDORES declararam ter recebido da 
seguinte forma: a) R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais) através de depósito bancário em até dois 
dias úteis após a entrega da escritura registrada, valor este oriundo do crédito de que os 
COMPRADORES dispõe junto à CREDORA por conta do plano de Consórcio de imóveis de que 
os COMPRADORES fazem parte;

[...]

de recursos próprios dos COMPRADORES, dos quais os VENDEDORES dão a mais ampla 
quitação. Pelos FIDUCIANTES, através do contrato de adesão nº1.000.032.190, subscreveu 66 
cotas do Grupo I-147 de Consórcio de Imóveis administrado pela CREDORA com o valor do bem 
consorciado de R$71.592,21 (setenta e um mil, quinhentos e noventa e dois reais e vinte e um 
centavos) para ser resgatado em 128 meses através de parcelas mensais equivalentes a 0,3906%. Na 
Assembléia do grupo realizada (data de contemplação) em 20/10/2017, foram contemplados por 
lance, passando a fazer jus ao recebimento do crédito que desde a data da contemplação tem sido 
acrescido dos rendimentos da aplicação financeira prevista no contrato de Adesão resultando no 
valor total de R$50.614,20 (cinqüenta mil, seiscentos e quatorze reais e vinte centavos). – DA 
CONFISSÃO DE DÍVIDA E DA ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA – Até a data da Escritura foram 
quitadas 20 parcelas, que abatidas do total resultam em 108 parcelas devedoras de responsabilidade 
dos FIDUCIANTES. Desta forma, os FIDUCIANTES dão quitação à credora em relação à 
liberação do crédito decorrente da contemplação, cujo pagamento foi feito diretamente aos 
VENDEDORES, que confessam e declaram dever à credora 108 parcelas equivalentes ao 
percentual devedor de 42,1560, no valor total de R$36.739,82 (trinta e seis mil, setecentos e trinta e 
nove reais e oitenta e dois centavos). Em conseqüência e para garantia das obrigações e 
responsabilidades devidas à CREDORA, os FIDUCIANTES constituem alienação fiduciária sobre 
a propriedade resolúvel de seu imóvel. Para fins de Público Leilão, as partes atribuem o valor de 
R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais), ao imóvel, reservando à CREDORA  o direito de 
reavaliação. Todas as demais Cláusulas e condições da Escritura ficam fazendo parte indivisível do 
presente registro. Foram apresentadas no ato da Escritura as Certidões Negativa: Municipal, 
Estadual, Federal, Cível e Trabahista, bem como a Pesquisa da Central de Indisponibilidade, a qual

[...]

como Credora: Porto Seguro Administradora de Consórcios Ltda, acima 
qualificada; onde os VENDEDORES vendem aos COMPRADORES o imóvel constante da 
Matrícula supra, cadastrado na Prefeitura Municipal sob o nº13309, avaliado para efeitos fiscais 
por R$13.693,58 (treze mil, seiscentos e noventa e três reais e cinqüenta e oito centavos) e pelo 
preço certo e ajustado de R$50.000,00 (cinqüenta mil reais), sendo que os VENDEDORES 
declararam ter recebido da seguinte forma: a) R$42.000,00 (quarenta e dois mil reais) através de 
depósito bancário em até dois dias úteis após a entrega da escritura registrada, valor este oriundo 
do crédito de que os COMPRADORES dispõe junto à CREDORA por conta do plano de Consórcio 
de imóveis de que os COMPRADORES fazem parte;